
 

 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2021 
 

Comune di Villafranca Piemonte (Torino) 
AVVISO DI AVVENUTA APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO  DI 
ZONIZZAZIONE ACUSTICA Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 03.04.2021 
recante per oggetto “AGGIORNAMENTO DELLA ZONIZZAZIO NE ACUSTICA DEL 
TERRITORIO COMUNALE, AI SENSI DELLA L.R. 52/2000 DE L 20/10/2000. 
CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE 
 
 

(omissis) 
Premesso che: 
--ai sensi della Legge 26 ottobre1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", i Comuni 
devono attuare la classificazione acustica del territorio comunale, al fine di regolamentare l 'uso in 
relazione agli strumenti urbanistici, all'impatto acustico ed alla tutela che ogni insediamento, sia 
civile, produttivo e di servizio; 
--ai sensi della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52 - "Disposizioni per la tutela dell’ambiente 
in materia di inquinamento acustico", la Regione Piemonte ha fornito i criteri metodologici utili ad 
uniformare al massimo le procedure da adottare per la zonizzazione acustica e che con D.G.R. n. 
85-3802 del 6 agosto 2001 ha individuato le linee guida per la classificazione acustica del territorio; 
--il Comune di Villafranca Piemonte è dotato di "Classificazione Acustica" del territorio Comunale, 
approvata con delibera del Consiglio Comunale n° 32 del 20/04/2004, avente per oggetto: “L.R. 
52/2000 – Approvazione piano di zonizzazione acustica del territorio comunale”; 
--Stante le numerose modifiche introdotte dalle Varianti al PRGC susseguitesi nel tempo, si rende 
necessaria una revisione della Classificazione Acustica del territorio Comunale, finalizzata 
all’omogeneizzazione della stessa ed alle effettive destinazioni d’uso del territorio variante nel 
corso del tempo per effetto delle Varianti Urbanistiche approvate; 
--Con deliberazione n.60 del 30 Luglio 2019 “Avvio della procedura per l'approvazione della 
proposta di aggiornamento della zonizzazione acustica del territorio comunale, ai sensi della l.r. 
52/2000 del 20/10/2000” è stato deliberata la proposta di zonizzazione acustica composta dalla 
seguente documentazione: 
-01-Relazione Descrittiva Proposta di Piano di Classificazione Acustica – rev. 2019. 
-02-Tavola 1: Fase 2 – Planimetria Generale – Progetto preliminare – N° 1 Tavola riferita alla 
mappa della classificazione acustica – Fase II (scala 1:12.000) 
-03-Tavola 2: Fase 3 – Planimetria Generale – Progetto preliminare – N° 1 Tavola riferita alla 
mappa della classificazione acustica – Fase III (scala 1:12.000) 
-04-Tavola 3: Fase 4 – Planimetria Generale – Progetto preliminare – N° 1 Tavola riferita alla 
mappa della classificazione acustica – Fase IV (scala 1:12.000) 
-05-Tavola 4: Fase 4 – Planimetria Generale – Progetto preliminare – N° 1 Tavola riferita alla 
mappa della classificazione acustica – Fase IV con fasce pertinenza Infrastrutture (scala 1:12.000) 
-06-Tavola 5: Particolare A – n° 1 tavola riferita all’Area Ovest di Villafranca Piemonte (scala 
1:2.000). 
-07-Tavola 6: Particolare B – n° 1 tavola riferita all’Area Produttiva di Villafranca Piemonte (scala 
1:2.000). 
Successivamente all’approvazione, delibera C.C. n.60/2019, si è proceduto come disposto 
dall’articolo 7 della LR 20.10.2020 n.52 all’avvio della procedura per l’approvazione definitiva 
dell’aggiornamento del Piano di Acustica mediante: 
--pubblicazione all’albo Pretorio on-line del Comune di Villafranca P.te della deliberazione C.C. 
n.60 del 30/07/2019 dal 12 Agosto 2019 al 11 Ottobre 2019 
--Pubblicazione al BUR n.38 del 19/09/2019 
--trasmissione ai Comuni limitrofi (Barge, Cavour, Cardè, Faule, Moretta, Pancalieri, Vigone) 
tramite nota e-mail in data 19/09/2019 dando comunicazione di avvio del procedimento per 



 

 

l’aggiornamento della zonizzazione acustica ed informando circa la possibilità di presentare 
eventuali rilievi, proposte ed osservazioni nei 120 giorni successivi all’avvio della procedura; 
--trasmesso con medesima nota prot.13855 del 19 Settembre 2019 alla Provincia di Torino 
Entro sessanta giorni dalla predetta pubblicazione ogni soggetto interessato aveva facoltà di 
presentare al Comune e alla Città metropolitana di Torino proposte ed osservazioni; entro 
centoventigiorni dall’avvio della procedura, la Città Metropolitana ed i Comune limitrofi avevano 
facoltà di avanzare rilievi e proposte: 
A seguito di pubblicazione sono pervenute in tempo utile, ovvero dal 20 Ottobre 2019 al 19 
Novembre 2019, numero 5 osservazioni di cui una presentata dall’ufficio tecnico comunale, 
articolata su più punti; osservazioni, esaminate dall’Amministrazione Comunale al fine di 
considerarne i contenuti e le proposte di modifica per la definizione del successivo Progetto 
Definitivo di zonizzazione acustica; 
Successivamente all’esame delle osservazioni pervenute da parte dei cittadini e dell’ufficio tecnico, 
l’Amministrazione Comunale ha dato avvio alla revisione del Piano di Zonizzazione Acustica 
unitamente al Tecnico Competente in Acustica Ambientale predisponendo apposito fascicolo 
controdeduttivo, e rielaborando, sulla base delle controdeduzioni proposte il successivo Progetto 
Definitivo di Zonizzazione Acustica Comunale composto da: 
-01)-Relazione descrittiva del Piano di Classificazione Acustica Comunale-revisione 2021-Progetto 
Definitivo; . 
-02)-Riepilogo Osservazioni; 
-03)-Tavola1-Def FASE II Def: Analisi territoriale; 
-04)-Tavola 2-Def FASE III omogeneizzazione della classificazione acustica; 
-05)-Tavola 3-Def FASE IV inserimento delle fasce “cuscinetto” e aree destinate a spettacolo 
all’aperto; 
-06)-Tavola 4-Def FASE con fasce pertinenza infrastrutture; 
-07)-Tavola 5-Def FASE IV particolare A 
-08) Tavola 6-Def FASE IV particolare B 
I Comuni limitrofi e la Città Metropolitana di Torino non hanno presentato osservazioni; 
Visto, per quanto riguarda le osservazioni, la relazione descrittiva contenente le controdeduzioni 
alle osservazioni complete di cartografia riportante le modifiche apportate – e ritenuto il fascicolo 
meritevole di approvazione così come composto nella sua formulazione definitiva e dato atto che 
né la Città Metropolitana di Torino né i comuni limitrofi hanno presentato osservazioni;Dato atto 
che ai sensi dell’articolo 7 della LR 52/2000 “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in materia di 
inquinamento acustico” “[….] 
1.  Il comune avvia la procedura di approvazione della classificazione acustica trasmettendo 
alla provincia e ai comuni limitrofi l'elaborato contenente la proposta di zonizzazione acustica e, 
contestualmente, ne da' avviso tramite affissione all'albo pretorio per almeno trenta giorni, con 
l'indicazione dell'ufficio comunale in cui la proposta e' disponibile all'esame da parte del pubblico. 
L'avvio di procedura viene reso noto anche tramite pubblicazione sul BUR. Entro i successivi 
sessanta giorni ogni soggetto interessato presenta al comune e alla provincia proposte e 
osservazioni. 
2.  Entro centoventi giorni dall'avvio della procedura, la provincia e i comuni limitrofi 
possono avanzare rilievi e proposte. 
3.  Decorso il termine di cui al comma 2, il comune adotta la classificazione acustica, tenendo 
conto delle osservazioni avanzate dal pubblico e recependo gli eventuali rilievi della provincia e 
dei comuni limitrofi, oppure motivando puntualmente il mancato recepimento. 
Considerato che, a seguito delle osservazioni dei cittadini e relative controdeduzioni –contenute nel 
fascicolo 01)- sono stati aggiornati gli elaborati del Piano di Zonizzazione Acustica 
preliminarmente adottati e si rende ora necessario procedere alla definitiva approvazione 
dell’aggiornamento del medesimo in conformità all’articolo 7 della LR 52/2000 e smi composto dai 
seguenti elaborati di cui  alla consegna prot. 4273 del 26/03/2021 effettuata dalla ditta Harp sas, 



 

 

Geom. Gabriele Ferraris tecnico competente in acustica ambientale: 
-01)-Relazione descrittiva del Piano di Classificazione Acustica Comunale-revisione 2021-Progetto 
Definitivo; . 
-02)-Riepilogo Osservazioni; 
-03)-Tavola1-Def FASE II Def: Analisi territoriale; 
-04)-Tavola 2-Def FASE III omogeneizzazione della classificazione acustica; 
-05)-Tavola 3-Def FASE IV inserimento delle fasce “cuscinetto” e aree destinate a spettacolo 
all’aperto; 
-06)-Tavola 4-Def FASE con fasce pertinenza infrastrutture; 
-07)-Tavola 5-Def FASE IV particolare A 
-08) Tavola 6-Def FASE IV particolare B 
 

(omissis) 
Il Consiglio Comunale 

(omissis) 
DELIBERA 

-1-DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
-2-DI CONTRODEDURRE alle osservazioni presentate dai Cittadini come da motivazioni e 
rielaborazioni cartografiche inserite del documento controdeduttivo facente parte del -fascicolo 01)-
Relazione Descrittiva e richiamate nelle premesse che si approvano quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
-3-DI APPROVARE il Progetto Definitivo del Piano di Zonizzazione Acustica Comunale 
rielaborato sulla base delle risultanze dei documenti di cui al precedente punto e redatto dal tecnico 
competente in acustica Gabriele geom. Ferraris ai sensi della LR 52/2000, documentazione 
presentata al prot. 4273 del 26/03/2021 così composta: 
-01)-Relazione descrittiva del Piano di Classificazione Acustica Comunale-revisione 2021-Progetto 
Definitivo; . 
-02)-Riepilogo Osservazioni; 
-03)-Tavola1-Def FASE II Def: Analisi territoriale; 
-04)-Tavola 2-Def FASE III omogeneizzazione della classificazione acustica; 
-05)-Tavola 3-Def FASE IV inserimento delle fasce “cuscinetto” e aree destinate a spettacolo 
all’aperto; 
-06)-Tavola 4-Def FASE con fasce pertinenza infrastrutture; 
-07)-Tavola 5- Def FASE IV particolare A 
-08) Tavola 6-Def FASE IV particolare B 
-4-DI DARE ATTO che il presente aggiornamento è rielaborato per effetto delle osservazioni e 
successive controdeduzioni presentate nel periodo stabilito per le osservazioni 
-5-DI DARE ATTO che, ai sensi dell’Articolo 7 il presente provvedimento definitivo, completo di 
tutti gli elaborati, sarà inviato alla Regione Piemonte, alla Città Metropolitana di Torino e all’Arpa 
competente per territorio, e ne verrà data notizia sul BUR oltre che si provvederà alle pubblicazioni 
sul sito istituzionale dell’Ente; 
-6-DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per i successivi adempimenti previsti 
dalla LR 52/2000 
-7-DI DARE ATTO che il verbale è approvato ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 74 del 23.09.2014. 


